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ÚŘAD INFORMUJE 
Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

letos poprvé vychází Poříčský zpravodaj. Dochází ke změně, v tomto roce 

vyjde 1. března, 1. května, 1. července, 1. října a 1. prosince, znovu tedy 

pět čísel, ve kterých Vás budeme informovat o dění v obci, o kulturních 

a sportovních akcích. Také o chodu úřadu, o investičních akcích, o práci 

rady a zastupitelstva. Dále o našich příspěvkových organizacích, o činnosti 

spolků, organizací a klubů. Je toho mnoho, o čem se dá psát. Samozřejmě 

jsme rádi za každý příspěvek od Vás, jež obohatí zpravodaj a přispěje k jeho 

zkvalitnění.

Začátek roku se u nás na úřadě nese v duchu rekapitulace a vyhodnocení 

roku minulého. Stohy hlášení, inventury a příprava na to, čím nás zase stát 

více zatíží, např. kontrolní hlášení k DPH. Dalším důležitým úkolem je se-

stavení nového rozpočtu. Pracujeme vždy s příjmy, hlavně daňovými, které 

dopředu neznáme, jenom odhadujeme. Sestavujeme vyrovnaný rozpočet, 

tj. příjmy se rovnají výdajům. V průběhu roku rozpočtovými opatřeními 

reagujeme na změny, ať jsou to příjmy, např. dotace nebo potřeba výda-

jů, které přesně neodpovídají schválenému rozpočtu. Všechny tyto změny 

schvaluje rada městyse, v důležitějších věcech dle zákona zastupitelstvo 

městyse. Obec se musí chovat zodpovědně. Nemůže naplánovat výdaje, 

které budou převyšovat příjmy. Ano, při větších investicích si můžeme po-

moci bankovním úvěrem, ale jenom do té výše, abychom ho byli schopni 

bez problémů splácet. Stejné je to v zodpovědné rodině. Chci nové auto, 

půjčím si na něj, ale musím ho být schopen splácet. Jinak nastanou nepo-

pulární kroky – exekuce a bankroty. Jinak se ovšem chová stát. Každý rok 

se více a více zadlužuje, ať je krize nebo je ekonomicky dobře. Nás obce si 

hlídá, případně uděluje sankce, sám se ale chová absolutně nezodpovědně. 

Proč ne, za chvíli budou zase nějaké volby, tak  my, vláda a poslanci vládě 

blízcí, přilepšíme alibisticky určité skupině lidí, potenciálním voličům. Ne-

systémově, po nás potopa. Zdůvodněním je také to, že ČR patří k nejméně 

zadluženým státům. Politické garnitury se tak nějak střídají, jednou levice, 

potom pravice, někdy všehochuť. Jedni něco vymyslí a než to dotáhnou do 

konce, tak se k veslu dostanou druzí a ti to zruší -  zdravotnická reforma, 

důchodová reforma, školství a mnoho dalších oblastí. A život běží dál… 

To jsem se nějak rozjel, ale alespoň jsem si ulevil. Je to ovšem čistě můj 

názor.

Co nás čeká v letošním roce. Začali jsme tradičním novoročním ohňostro-

jem a jaksi jsem zapomněl na jednu skutečnost. Právě 1. 1. 2016 jsme dovr-

šili čtvrtstoletí novodobé samostatnosti Velkého Poříčí. Od 1. 1. 1991 jsme 

oficiálně samostatní. Omlouvám se všem a spolu s pracovníky úřadu měs-

tyse se Vám budeme snažit toto výročí připomenout při akcích v průběhu 

roku. Co nás tedy čeká? 8. května, tentokrát to vychází na neděli, budeme 

opět poznávat přírodní krásy okolí při Poříčských toulkách. Zúčastníme se 

dalšího ročníku Setkání Poříčí, které se letos koná v sobotu 2. července 

v Poříčí u Litomyšle. A již tradicí jsou Poříčské slavnosti, které chystáme na 

sobotu 27. srpna. Letos tedy budou při příležitosti 25. výročí samostatnosti 

Velkého Poříčí, ale hlavně jako 3. Setkání rodáků a přátel Velkého Poříčí. 

To pořádáme vždy po pěti letech. Můžete se tak v předstihu na tento slav-

nostní den připravit a také pozvat své známé, především rodáky, které život 

zavál daleko od rodné vesnice. Tak vidíte, pořád je co slavit. Mnoho dalších 

kulturních a sportovních akcí menšího charakteru ve svém příspěvku neu-

vádím, ale je jich hodně.

Zima nám mnoho radosti opět neudělala. Asi si na to budeme muset zvyk-

nout. Při chvilkovém probuzení paní Zimy naši hasiči a obecní pracovníci 

nastříkali led na novém hřišti, bohužel mrazy trvaly krátce a bruslilo se zde 

pouze čtyři dny. Budeme doufat, že ostatní roční období vyjdou lépe k naší 

spokojenosti. Co začít třeba jarem?

Přeji všem hodně pohody v této neklidné době.

Josef Král

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí

(20. a 21. jednání)
Rada městyse schválila:

kraje na činnost JSDH pro rok 2015 ve výši 10 000,- Kč

vánočních dárků pro děti

-

movitosti na silnici III/3031 se společností Správa silnic Královéhradec-

kého kraje, příspěvková organizace IČ 70947996, Kutnohorská 59, Hradec 

Králové

vánočních dárků pro děti

prováděných našimi zaměstnanci.

-

ní, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

na území městyse Velké Poříčí.

záměr pronájmu místnosti v 3. NP  Obecního domu o rozloze 19 m2 

a 24 m2 za účelem zřízení kanceláře a  jejich nájemce

-

ská, a.s., IČ 60193492, Národní 37, Praha

-

ské vlajky 10. března 2016

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Velké Poříčí

Zastupitelstvo městyse dne 14. 12. 2015 schválilo:

bezúplatný převod (přijetí daru) pozemků pod chodníky p. č. 1456/50 

o výměře 92 m² (ostatní plocha - silnice) a p. č. 1456/51 o výměře 253 m² 

(ostatní plocha - silnice) v k.ú. a obci Velké Poříčí

71m2 v k.ú. Velké Poříčí

a p. č. 1564/3 v k.ú. Velké Poříčí z majetku České republiky - Bytového 

podniku Náchod v likvidaci do majetku Městyse Velké Poříčí

(majetek je v celkové výši 309 300,- Kč) z TJ Velké Poříčí na Městys Velké 

Poříčí  

 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se 

stavebním odpadem na území městyse Velké Poříčí a OZV č. 3/2015 

o poplatku za komunální odpad

Zastupitelstvo zamítlo:

o výměře 227 m2
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1564/8, 1564/9, 1612 v k. ú. Velké Poříčí z majetku České republiky 

- Bytového podniku Náchod v likvidaci do majetku Městyse Velké Poříčí

Zveme Vás na 

ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA
které se koná ve středu 16. 3. 2016

od 16:30 hodin v sále Obecního domu

 ve Velkém Poříčí

Změna na úřadu městyse
Občané, kteří navštívili podatelnu úřadu v měsíci únoru, jistě zaznamenali 

novou tvář. Na pozici paní Šimkové nastoupila paní Hana Rutová, jež vzešla 

z výběrového řízení, do kterého se přihlásilo na 45 uchazečů a uchazeček. 

Nové pracovnici přejeme rychlé zapracování, dobré začlenění do kolektivu 

a co nejvíce příjemných klientů úřadu. 

Paní Věrka Šimková po zaučení nové pracovnice odejde na zasloužený od-

počinek. Úřadu věnovala bezmála 25 let svého pracovního života. Úřadem 

často žila, po celou dobu odváděla výbornou práci a lidem se snažila splnit 

vždy možné i nemožné. Určitě nebude chybět jenom nám. Přejeme jí, aby 

byla zdravá, spokojená a měla konečně i trochu času pro sebe.

Spolupracovníci z úřadu

Máte evidovánu adresu trvalého pobytu na adrese sídla 

ohlašovny? 
Od 1. 1. 2016 jsou pro Vás ukládána oznámení o uložení zásilky a výzvy 

s poučením na ohlašovně, v jejímž správním obvodě máte hlášen trvalý 

pobyt. Uložením oznámení o uložení zásilky a výzvy s poučením na vhod-

ném místě v sídle ohlašovny jsou po uplynutí lhůty deseti dnů splněny pod-

mínky fikce doručení; desátým dnem se považuje písemnost za doručenou. 

Upozorňujeme, že i nepřevzatá písemnost nabude právní moci a stane se 

tak vykonatelnou. Nevyzvednutí písemnosti adresátem neznamená, že po 

adresátovi nikdo nic nemůže chtít, protože o tom nebyl srozuměn. 

Řízení pokračuje dál! Nepřevzetím pošty je možné promeškat např. lhůtu 

na odvolání a poškodit takovýmto chováním pouze vlastní osobu. 

Může se stát i Vám! 

§ Pan K. má evidovánu adresu místa trvalého pobytu na adrese sídla 

ohlašovny, fakticky však bydlí v bytě u své přítelkyně. Často jezdí autem 

a při svých cestách se občas dopustí dopravního přestupku. Postupně 

má v registru řidičů zapsáno 12 trestných bodů, o čemž je mu zasláno 

oznámení obecního úřadu obce s rozšířenou působností. Proti provedení 

záznamu mohl pan K. podat námitky, ale poštovní zásilku si nepřevzal 

a v důsledku fikce doručení začala běžet lhůta pro podání námitek, kterou 

pan K. promeškal. Obecní úřad obce s rozšířenou působností následně 

uložil rozhodnutím panu K. sankci spočívající v zákazu řízení motorových 

vozidel, přičemž rozhodnutí bylo rovněž doručeno fikcí. Do 5 dnů od 

nabytí právní moci rozhodnutí byl pan K. povinen odevzdat řidičské 

oprávnění, tuto povinnost nesplnil a spáchal tím přestupek, za který mu 

byla uložena pokuta 10 000 Kč. O sankci se pan K. dozvěděl při namátkové 

kontrole provedené Policií České republiky. Následně může být obviněn 

z trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí, za což mu hrozí trest 

odnětí svobody až na dva roky. 

§ Pan J., kterému byl po rozvodu zrušen údaj o adrese místa trvalého pobytu, 

a místem nového trvalého pobytu se stala adresa sídla ohlašovny, ukončil 

před třemi lety svou podnikatelskou činnost. Z podnikání mu zůstal dluh 

na zdravotním pojištění ve výši 20 000 Kč. Tento závazek nehradil. 

Po třech letech, kdy nekomunikoval a nepřebíral poštu, protože dojížděl za 

prací a na dluh zapomněl, začal dlužnou částku vymáhat exekutor. Dlužná 

částka se vyšplhala až na 50 000 Kč. Exekuce byla nařízena srážkami ze 

mzdy, rozhodnutí si pan J. nevyzvedl a na základě fikce doručení nabylo 

rozhodnutí právní moci. O exekuci se pan J. dozvěděl následně až od svého 

zaměstnavatele. 

Vytvořilo Ministerstvo vnitra, odbor správních činností, 2015 

Odpadové hospodářství
Od letošního ledna začal v městysi fungovat nový systém třídění odpadů. 

Kdo si již zakoupil novou svozovou známku, do systému se mohl zapojit. 

Nové třídění motivuje lidi k lepší separaci odpadů, protože nabízí možnost 

ušetření finančních prostředků, a to dvěma způsoby. V první řadě se sníží 

množství komunálního odpadu, který většinou končívá v popelnici, 

a v druhém případě za správné třídění mohou účastníci systému dosáhnout 

na bonusy, které budou v příštím roce proměněny za slevu na poplatku. Lidé 

si sami určí četnost výsypu popelnice jako v letošním roce, ale pokud mají 

poloprázdnou popelnici i za měsíc, chystáme zlepšení i v tomto.  Pokud 

Vám dojdou barevné pytle na odpad, zastavte se na úřadu pro nové. Pytle 

od městyse obdržíte zdarma. Počet přidělených pytlů bude zaznamenán do 

systému, který bude také hlídat, kolik pytlů se vrátí plných zpět. Pokud by 

někdo využil pytle jinak, nové by si musel zakoupit příště sám. Pytle budou 

sváženy 1 x měsíčně od Vašeho domu, ale pouze PLNÉ! Městys si od 

systému slibuje i úsporu za svoz separovaného odpadu. V plánu je snížení 

počtu kontejnerů na stanovištích. Tyto kontejnery by měly sloužit hlavně 

lidem, kteří se do systému zapojit nemohou a pro odložení objemnějších 

kusů plastu či papíru. Nemělo by se stávat, že v kontejneru najdeme velkou 

krabici od vánočního dárku nerozloženou a úplně prázdnou, jako tomu 

bylo např. na stanovišti před bývalou Jednotou. Krabice byla zabalena 

v červeném dětském papíru. Člověk si hned vybaví rodiny bydlící v okolí, 

které mají doma malé děti. Městys totiž zaplatí za každý výsyp a nezáleží 

na tom, zda je kontejner naplněn efektivně či ne. Za cestu a pronájem 

kontejnerů platíme samozřejmě také.  Pokud se budeme chovat všichni 

zodpovědně, měli bychom také všichni ušetřit. A to je naším cílem.

Novinkou tohoto roku je i to, že zakoupení známky je prodlouženo až do 

konce měsíce března. Proto, kdo tak ještě neučinil, prosíme vás o zaplacení.

Upozornění pro majitele psů
Městys žádá majitele psů, aby po svých mazlíčcích pečlivě uklízeli. Když 

se rozhlédneme po chodnících a přilehlých trávnících, všude vidíme psí 

exkrementy. Přece není žádná práce ohnout se a po psovi uklidit. Vždyť 

doma po nich také uklízíme. Tak proč ne na veřejných prostranstvích? 

Abychom pejskařům vyšli vstříc, objednali jsme sáčky na exkrementy. 

Můžete se pro ně zastavit na úřadu městyse a plné je odkládat do 

obyčejných košů rozmístěných po městysi nebo do speciálních, které 

budou nainstalovány za tímto účelem na exponovaných místech.

Ještě připomínáme, že poplatek za psy na příslušný rok je nutné zaplatit do 

konce měsíce března.

N. Šancová

Některé změny spojené s novelou zákona o občanských 

průkazech účinné od 1. 1. 2016

Doba platnosti občanského průkazu občanů starších 70 let

Občanské průkazy se občanům starším 70 let budou nově vydávat 

s platností na 35 let od data vydání dokladu. V případě změny některého 

údaje zapsaného v takovém občanském průkazu (např. údaj o místě 

trvalého pobytu) bude však přesto nutné občanský průkaz vyměnit.

Převzetí vyhotoveného občanského průkazu na kterémkoliv obecním 

úřadu obce s rozšířenou působností

I nadále bude možné podat žádost o vydání občanského průkazu na 

kterémkoliv obecním úřadu obce s rozšířenou působností, přičemž 
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vydávajícím úřadem uvedeným na dokladu bude ten obecní úřad obce 

s rozšířenou působností, u kterého občan požádal o vydání občanského 

průkazu. V případě, kdy občan při podání žádosti sdělí, že si přeje převzít 

občanský průkaz se strojově čitelnými údaji na jiném úřadu, bude převzetí 

občanského průkazu u obecního úřadu obce s rozšířenou působností, který 

občan uvede v žádosti, zpoplatněno správním poplatkem ve výši 100 Kč. 

Tento správní poplatek bude vybírán při převzetí občanského průkazu.

Vydání občanského průkazu po dovršení 15 let věku občana

Pokud má občan trvalý pobyt na území České republiky a nemá občanský 

průkaz, je povinen požádat o jeho vydání po dovršení 15 let, nejpozději 

však do 30 dnů ode dne, kdy dosáhl věku 15 let.

Vytvořilo Ministerstvo vnitra, odbor správních činností, 2015

Statistika z evidence obyvatel
K 1. 1. 2015 bylo v obci 2 378 trvale přihlášených obyvatel a 31cizinců. 

V loňském roce se z naší obce odstěhovalo 72 obyvatel, přistěhovalo 69, 

narodilo se 23 dětí a zemřelo 20 občanů. Takže k 1. 1. 2016 máme opět 

2 378 obyvatel a 39 evidovaných cizinců.

Petra Merklová

Historické fotografie obce
Na webových stránkách městyse a Facebookové stránce městyse byly zve-

řejněny historické fotografie obce. Fotografie máme i ve vyšší kvalitě, která 

je vhodná například pro tisk reprodukcí. Kdo by měl o tyto snímky ve vyšší 

kvalitě zájem, ať přijde do knihovny.

A. Šimek

Přednáška P. Mgr. Jaroslava Jiráska o Filipínách 
Přednáška se konala v úterý 10. listopadu 2015 na sále Obecního domu 

od 18 do 19:30 hod. za účasti asi 30 osob. První přednášku zhlédli již naši 

občané na Poříčských slavnostech 29. srpna 2015. Filipíny sestávají asi 

ze 7 tisíc ostrovů. Svou asi 3 týdenní poznávací cestu začali na ostrově 

Mindanao (malým ostrovům je dobré se vyhýbat, jsou tam piráti). Dále 

navštívili město Cebu, pak dlouhý Palavan s překrásnými korálovými útesy 

a nakonec ostrov Luzon s hlavním městem Manilou. Letěli z Prahy přes 

Indii s přestupem v Dubaji, po příletu na ostrov Mindanao se ubytovali v 

klášteře. Skupinka sestávala ze 7 osob, P. Jirásek, P. Linhart a ostatní členové 

z Jablonného v Podještědí. Filipíny jsou největším producentem kokosu na 

světě. Jsou tu všechna světová náboženství, nejrozšířenější je křesťanství, 

dále budhismus, hinduismus a islám. Podnikli pěší túru na nejvyšší horu, 

sopku Mount Apo, vysokou 2956 m. n. m. Kuchyně je tu dobrá, podávají 

maso vepřové, hovězí, zeleninu a rýži. Na úpatí hory jeli autem, výstup byl 

podniknut s průvodcem. Je tu bujná příroda, orchideje různých druhů, 

kapradiny jako stromy, drobná políčka, keře kakaovníku. Kráter sopky je 

zalit jezerem z dešťové vody. Ze skal uniká sirovodík, stěny jsou pokryty 

žlutými sirnými útvary. Je tam národní park, a proto je příroda zachovalá, 

často tam prší. Žije tu Orel filipínský, snad největší na světě, živí se opicemi, 

jsou tu krokodýli, papoušci. V zemi je rozšířená úcta k Jezulátku, kláštery 

tu pečují o děti a nemocné. Je to země mladých lidí, polovina obyvatel do 
21. listopadu se v Obecním domě konal 4. ročník country folkového festivalu 
Poříčský podzim

15 let, mluví se tu filipínsky a anglicky. První navštívil ostrovy FernanÕ de 

Magalhães. Byl tam zabit nedopatřením při šarvátce místních kmenů 

a byl tu i pohřben. Země má asi 100 mil. obyvatel, katolíků je tam asi 80%, 

protestantů 10% a zbytek jsou hinduisté, buddhisté a islám. Kdysi tu vládl 

diktátor Markos, po revoluci Benazir Akinová a následně její syn. Na 

ostrově Palawan obdivovali pískovcové skály, pláže, plavili se po podzemní 

řece (obdoba naší Punkvy), bylo tu hodně netopýrů. Také obdivovali u 

Bacuitských ostrovů nádherné korálové útesy, kde se potápěli se šnorchlem 

a pozorovali podmořský svět. Jsou tu ptáci Loskutáci, kteří se naučí mluvit. 

Letecky se pak vrátili na ostrov Luzon a navštívili hlavní město Manilu, 

katedrálu a tropickou tržnici. Nabízeli zde ryby, kraby, mořské plody. Ještě 

se vydali autobusem do Filipínských Kordiller, dva dny putovali po horách, 

viděli kaskádová rýžová políčka v Banaue s rozvodem vody, úroda tu je 2x 

ročně. Tyto kaskády stavěly generace po staletí, materiálem jsou kameny 

a jíl. Žije tu také  vodní buvol, který je mírumilovný, i když tak nevypadá. 

Cestu podnikli na přelomu ledna a února, kdy je tu stabilní počasí, teploty 

25 až 30 °C. Na horách je chladněji, ale zima jim nebyla. V letním období tu 

jsou tajfuny a deště. Země není zaostalá, ceny jsou tu obdobné jako u nás. 

Pije se tu hodně kokosové mléko, mimo kokosu se tu pěstuje i kakao a káva. 

K jídlu je převážně rýže s masem a zeleninou. Nakonec sklidil P. Jirásek za 

svoji zajímavou přednášku potlesk všech návštěvníků.  

Václav Cvejn, kronikář

Trabantem napříč Tichomořím
Přednáška cestovatele Dana Přibáně
Přednáška se konala v sobotu 14. listopadu 2015 na sále Obecního domu 

od 19 do 21:15 hod. za účasti asi 160 osob. Asi po půl roce příprav startovali 

z Prahy ve složení dva Trabanti, jeden Maluch a dvě motorky Jawa a ČZ. 

V týmu byli mimo přednášejícího i Polák, Slovák, dva vozíčkáři, celkem 

9 osob (z toho dvě ženy). Po příletu do Austrálie do Perthu získali zázemí 

bahnitých cestách k hoře Ururu. Volně tu žijí klokani i divocí velbloudi. 

Pokračovali  na Ostrov Východní Timor, v devítičlenném týmu pak vy-

měnili 2 účastníky, jeli podél pobřeží, zhlédli kohoutí zápasy, žvýká se tu 

betel. Pokračovali dále do Indonésie, která je muslimskou zemí s tolerancí 

k ostatním náboženstvím. Na Jávě zhlédli závody vodních buvolů. Je zde 

hodně sopek a těží se tu síra. Navštívili ostrov Bali. Viděli tu chrámy v po-

době holubice, kapra nebo Lochnesky. Pak pokračovali jen s motorkami do 

Bangkoku v Thajsku. Vši museli likvidovat petrolejem.  Po vyčerpávající 5 

měsíční cestě a nezměrných potížích udržet techniku v provozu se dostavila 

únava a všichni se těšili už domů. Byla to zatím nejnáročnější cesta, kterou 

podnikli, co se týká poruch (rozebrané motory u obou trabantů, dvakrát 

motor u Malucha) a nemocí (2 lidé v nemocnici). Ujeli asi 15200 km. Pro 

spolupráci by bylo optimální jen 6 účastníků, 9 lidí bylo moc. Přednášející 

mluvil zasvěceně, byla to spíš dia-show, jak bezprostředně a vtipně ko-

mentoval měnící se obrázky z jejich cesty. Na závěr zodpověděl Dan Přibáň 

několik dotazů a plný sál ho za jeho výkon odměnil bouřlivým potleskem.  

-

Václav Cvejn, kronikář
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28. listopadu se na sále konala Předvánoční výstava

Během Vánočního cinkání děti ze základní školy uspořádaly před jídelnou 
dobročinný bazar

Na koncertě Ro(c)kový Wánoce vystoupila kapela Warování

16. prosince nám děti z mateřské školy zazpívaly během tradičního 
Vánočního cinkání

Kromě kapely Warování hrála na předvánočním koncertě i kapela Sunday Jam

Po dětském zpěvu u stromečku byl pro seniory připraven program na sále Obecního 
domu – tradiční Posezení pro seniory

Dar pro MŠ a ZŠ speciální NONA, o.p.s.

Chtěla bych touto cestou poděkovat jménem naší školy MŠ a ZŠ speciální 

NONA, o.p.s. v Novém Městě nad Metují a Hronově panu J. Lokvencovi 

a sboru dobrovolných hasičů Velké Poříčí, kteří každoročně pořádají 

pod záštitou městyse Velké Poříčí Vinylovou retropárty. Výtěžek vždy 

věnují na dobročinné účely, v minulých letech pomohli Červenému kříži, 

občanskému sdružení Modré srdce, Emmičce Zhibové. V letošním roce 

jsme díky jejich ochotě pomoci obdrželi neuvěřitelných 8 000- Kč, pro 

naše detašované pracoviště v Hronově. Finanční prostředky využijeme na 

opravu topení v Hronově. Je krásné, že existují lidé, kterým není lhostejný 

osud postižených spoluobčanů.  Ještě jednou velké poděkování vám všem, 

kteří jste spojili příjemné s užitečným a přispěli tak našim žákům.

Mgr. Milena Liskovská Turková, MŠ a ZŠ speciální NONA, o.p.s.



6

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první 

pomoci okresu Náchod na rok 2016

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hodin

05.03. 

a 06.03.
MDDr. Jan Petřík

Sokolovská 317, 

Červený Kostelec
491 462 800

12.03. 

a 13.03.
MUDr. Eliška Pištorová

Komenského 72, 

Nové Město nad Metují
491 472 923

19.03. 

a 20.03.
MUDr. Radka Prouzová

Jugoslávská 33 

Náchod
602 234 217

25.03.
MUDr. Simona Ságlová 

Ph.D.

ZŠ Malecí 

Nové Město nad Metují
491 520 373

26.03. MUDr. Jarmila Vokůrková
Větrník 720, 

Červený Kostelec
491 462 331

27.03. MUDr. Božena Rysnarová
Burdychových 325, 

Červený Kostelec
491 463 237

28.03. MUDr. Tereza Štrasová
Denisovo nábřeží 665, 

Náchod
491 424 921

02.04. a 

03.04.

MUDr. Simona Ságlová 

Ph.D.

ZŠ Malecí 

Nové Město nad Metují
491 520 373

09. 04.

a 10.04.
MUDr. Jiří Sedláček

Kostelecká 1204, 

Náchod
491 426 926

16. 04.

a 17.04.

MUDr. Radmila Sedláčko-

vá MSc

Kostelecká 1204, 

Náchod
491 426 926

25. 04.

a 26.04.
MUDr. Vladimír Semerák

Denisovo nábřeží 665, 

Náchod
491 424 921

30. 04. 

a 01.05.
MUDr. Lubomír Šeda

Komenského 72,

Nové Město nad Metují
491 472 946

Zprávičky z mateřské školičky
Školní rok se přehoupl do své druhé poloviny a nechal za sebou rozzářené 

oči z vánočního očekávání a stejně tak i bujaré masopustní maškary se 

sladkou příchutí voňavých koblih.

Únor přinesl předškoláčkům perné chvilky. Zakončili plavecký výcvik 

a předvedli, jak se přestali bát vody, jak splývají a mnozí už přeplavou malý 

dovedou a umí. Přednášeli básničky, zpívali, počítali, kreslili, poznávali 

postavy z pohádek, ukázali, že dokážou napsat své jméno a někteří 

předvedli, že si už umí zavázat kličku.

V prvním jarním měsíci březnu si vyjedeme, do dětmi velmi oblíbeného, 

hradeckého Tonga a čeká nás pohádka O neposlušné ovečce v sále 

Obecního domu. Pečlivě si připravíme barevná vajíčka na Velikonoce 

a naučíme se veselé koledy. Na úplném konci měsíce navštívíme Jiráskovo 

divadlo v Hronově, kde pro nás uchystali hudební pohádku.

V dubnu k nám přijede pan Šulc se svými ptáčky a zvířátky, bude poutavě 

vyprávět o jejich životě a ukáže, co všechno dovedou. V tomto měsíci 

oslavíme Den Země.

Hlavní akcí května bude vystoupení pěveckého sborečku naší školky 

výstava výtvarných prací dětí.

A pak už přijde červen s plnou náručí výletů, akcí a loučení. Hned na 

začátku to bude Týden dětské radosti se Dnem dětí a dárky k jeho oslavě. 

První výlet nás zavede do městečka Hostinné, kde si projdeme mravenčí 

stezku a odtud pak zamíříme přes hranice do Polska, tam si prohlédneme 

malou zoologickou zahradu. No a druhý výlet? To bude tajemství, 

nemůžeme dopředu přece všechno prozradit. Určitě tu bude odpoledne 

s rodiči, šerpování předškoláků a jejich spaní ve školce.

Příští půlrok je plný akcí a na všechny se už moc těšíme.  

Radka Nováková

Z Á P I S
do Mateřské školy Velké Poříčí

pro školní rok 2016/17

proběhne v termínu od 4. do 6. dubna 2016
přímo u ředitelky mateřské školy.

Rodiče obdrží registrační čísla. Seznam přijatých a nepřijatých dětí

pod registračními čísly bude vyvěšen na dveřích obou budov MŠ.

Upozorňujeme rodiče, že jedním z kritérií pro přijetí do MŠ 

je řádné očkování podle očkovacího kalendáře.  

Škola pro každého
Ani jsme se nenadáli a školní rok se přehoupl do své druhé poloviny. 

Žáci 9. třídy mají za sebou časově náročné Scio testy z matematiky, českého 

jazyka a obecných studijních předpokladů. Obdrželi vyhodnocení svého 

testu a doporučení společnosti Scio, jakou střední školu si vybrat.

V dubnu je čekají přijímací pohovory a pak už jen dokončí docházku 

na základní škole. Přede dveřmi nám ale stojí noví prvňáčci, kteří složili  

2016/2017 za ně vyplnilo 29 rodičů. Do konce května mají možnost 

poradit se s odborníky v Pedagogicko-psychologické poradně v Náchodě 

a případně své rozhodnutí přehodnotit a vyplnit si žádost o odklad školní 

Dne 5. ledna uplynulo 24 let, co zemřel tatínek Josef 
Cvejn a 15. března to bude 10 let, co zemřela mamin-
ka Božena Cvejnová roz. Růžičková.Vzpomíná syn 
Václav a dcera Božena s rodinami.

11. 2. 2016 
uplynuly dva roky od úmrtí 
paní Bohumily Bogdanové. 

Vzpomíná syn

ŠKOLY MĚSTYSE
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docházky. Teprve v červnu si budeme jisti počtem prvňáčků. Zatím víme, 

že budou převažovat chlapci.

Ve 2. pololetí se mírně změnil rozvrh třetí a čtvrté třídě. Skončil plavecký 

výcvik a tím i tři hodiny tělesné výchovy týdně. Na dostatek pohybu na 

čerstvém vzduchu se těší 7. třída. V březnu se koná lyžařský výcvik 

v Javořím dole v Krkonoších. Až se vrátí, celá škola si připomene velkou 

osobnost českého školství J. A. Komenského. Učitelé oslaví svůj svátek 

a žáci osmé a deváté třídy připraví pro své mladší kamarády projektový 

Den naruby. Na jeden den převezmou pracovní pozice  školy. Devítka bude 

J. Vitverová

ZUŠ Hronov
Ohlasy na vánoční představení
V pátek 18. prosince 2015 jsme před zaplněným Jiráskovým divadlem 

provedli představení s názvem Malé evropské putování a vánoční 

koledování. Děkuji touto cestou všem kolegům i žákům, kteří se na 

představení podíleli, a připojuji některé ohlasy rodičů:

Musím říci, že v tomto uspěchaném čase jsem od představení čekala 

povzbuzení a zastavení se, ale takové pohlazení po duši jsem již dlouho 

nezažila. Děkuji. Velká poklona především pedagogickému sboru za úžasné 

nasazení a všem účinkujícím za snahu a odvahu, která by i nám dospělým 

chyběla. S pozdravem Lembejová Lenka

Velký dík za Vánoční koncert. Musím poděkovat všem za to, že jsem tento 

jedinečný a krásný předvánoční zážitek mohla sdílet se všemi přítomnými 

v JD. Atmosféra v sále  byla plná emocí, na chvíli se zastavil čas. Všichni 

vystupující byli jedineční. Hlavní dík patří Zuzaně Meierové Genertové, 

která má na tom všem krásném hlavní podíl. Jen prosím nepřestávejte 

a pokračujte, těchto chvil nikdy není  dost. Dík všem, kteří ve volných 

chvílích nacvičovali a lopotili se. Soňa Nerudová

Dobrý den, děkujeme za nádherný zážitek, představení skutečně výborné! 

Hezké Vánoce a mnoho úspěchů a síly při práci s dětmi. Čejchanovi

Připravujeme

Datum Čas Název akce Místa akce

11.3.2016 18:00 Koncert Swingáčku Rtyně v Podkrkonoší

15.3.2016
Krajské kolo soutěže 
ZUŠ v komorní hře ZUŠ Jaroměř - Kuks

18.3.2016
Krajské kolo soutěže 
ZUŠ ve sborovém 
zpěvu

ZUŠ Rychnov nad Kněžnou

22.3.2016

Krajské kolo soutěže 
ZUŠ v komorní hře 
dřevěných decho-
vých nástrojů

ZUŠ Police nad Metují

7.4.2016 Krajské kolo soutěže 
ZUŠ v komorní hře 
- smyčce

ZUŠ Police nad Metují

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz 

Bc. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov
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Studentský ples 2015 očima jeho aktérů
Co by nám řekla o letošním Studentském plesu Střední školy propagační 

tvorby a polygrafie Velké Poříčí, který se konal 18. prosince v krásných 

prostorách Městského divadla Dr. Josefa Čížka v Náchodě, letošní matu-

každý jiný. Ale výjimečný pro studenty, kteří tráví ve škole poslední rok 

a mají už jen pár měsíců do maturitní zkoušky. Maturitních plesů jsem se 

účastnila spousty. Avšak žádný nebyl takový, jako právě ten náš. Z pohledu 

maturanta to není jen to, že zkoukne a zhodnotí předtančení všech tříd, 

že zatleská maturantům, popřeje jim štěstí a pohází je korunami. Jsou to 

zdlouhavé, náročné, propracované a i nepropracované přípravy. Alespoň 

dva měsíce práce a lámání si hlavy, občas i ztrácení nervů v nervózním 

kolektivu. Vybírání šatů, obleků, to všechno jen kvůli jednomu večeru. Stojí 

to vůbec za to? A potom nechat odbít čekanou sedmou hodinu večerní, 

nadechnout se, naposledy se zkontrolovat v zrcadle, vydechnout, přiznat si, 

že jsem maturant, vykouzlit úsměv na tváři a všechny starosti a obavy hodit 

-

jeme si to. Zvládnout předtančení, které má za sebou snad několik desítek 

hodin práce, a slyšet po dotančení ohromný potlesk a výkřiky z balkonů, 

vidět šťastné spolužáky jásat, stát přede všemi, učiteli, spolužáky, studenty, 

rodiči, kamarády, příbuznými a dalšími, projít si sprchou korun pro štěstí, 

je pocit, který se mi zaryl hluboko do srdce a do nejkrásnějších vzpomínek. 

Ten večer, jak jsem si ho užila já, bych přála opravdu každému. Maturantovi 

i nematurantovi, protože protančit boty a vykřičet hlasivky na svém plesu je 

Maturantka Karolína Kopecká ze 4. ročníku oborů Reprodukční grafik pro 

média a Tiskař na polygrafických strojích na Studentský ples vzpomíná 

i předtančení taneční skupiny Takt. Poté přišli na řadu studenti a jejich 

vystoupení, které sklidilo bouřlivé ovace. Dále pokračovalo již tradiční 

šerpování tříd, po kterém se mohlo začít pořádně slavit. Nesměl chybět ani 

přípitek a zašlapávání šerp, které by nám mělo přinést štěstí při maturitním 

maratonu. Bohužel někteří z nás to pod návalem oslavování nestihli. Snad 

to nebude mít vliv na úspěšné absolvování zkoušky z dospělosti. Myslím, že 

za všechny zúčastněné mohu říci, že jsme si ples maximálně užili a budeme 

A jak prožívala svůj závěrečný ples třída 3. ročníku oborů Tiskař a Aranžér? 

ples, pro jiné to byla nová zkušenost. Ale i tak každého z nás doprovázely 

myšlenky typu: Co když si šlápnu na šaty, co když upadnu? Ale ukázalo 

se, že byly celkem zbytečné. Nácvik plesu probíhal podle našich představ. 

Každý byl na svém místě a dělal to, co bylo nacvičené. Kluci ze sebe udělali 

elegány a z holek se staly princezny. Čím víc se blížil večer, tím víc stoupala 

nervozita. Ale jak jsem již řekl, bylo to naprosto úžasné. Dalo by se říci, že 

Jako poslední se připojila k hodnocení plesu Petra Čížková ze 3. ročníku 

půlnoční překvapení, aniž by náš třídní učitel viděl, o co jde. Naštěstí se 

to zdárně povedlo. A pak přišlo na řadu šerpování a skládání slibu, že své 

z nás tato chvíle byla natolik dojemná, že neudrželi slzy. Ale pro všechny to 

Tak a nám nezbývá než všem popřát stejně úspěšné zvládnutí maturitních 

a závěrečných zkoušek!

Mgr. Renata Lelková

Vánoční shromáždění 
Tradiční předvánoční setkání žáků a pedagogů Střední školy propagační 

tvorby a polygrafie Velké Poříčí se uskutečnilo ve čtvrtek 17. prosince 2015 

v kulturním sále domova mládeže. Úvod patřil řediteli školy Mgr. Rudol-

fu Volhejnovi, který připomenul všechny důležité školní události právě 

končícího roku. Jistě stojí za pozornost, že v průběhu roku 2015 bylo ve 

škole a jejím bezprostředním okolí investováno bezmála 13 milionů korun! 

Dále se obor Aranžér pochlubil se svou činností a úspěchy, dosaženými 

při odborných soutěžích. Poté se ke slovu dostali žáci 3. ročníku se svou 

prezentací ze zářijového jazykově-vzdělávacího pobytu v Anglii, financo-

vaného Evropskou unií z Operačního programu Vzdělávání a konkuren-

ceschopnost. Dalším bodem programu byla prezentace žáků z říjnového 

poznávacího zájezdu po Evropě. A na konec shromáždění čekalo diváky 

milé překvapení – vystoupení třicetičlenného dětského pěveckého sboru 

Beránek z Mateřské školy Velké Poříčí pod vedením ředitelky Blaženy 

Baštové. Vánoční písničky v podání malých zpěváků byly velmi dojemné 

a navodily krásnou sváteční atmosféru. 

Mgr. Renata Lelková

Extravagance a kadeřnické mládí
Poslední den před pololetním zúčtováním proběhla ve Střední škole 
propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí tradiční soutěž mladých 
kadeřníků a kadeřnic, jejíž téma bylo letos více než lákavé - Extravagance 
přehlídkového mola. Soutěže se zúčastnili žáci 3. ročníku oboru Kadeřník, 
tedy 17 dívek a 2 chlapci. Role porotců se tentokrát zhostili Jaroslav Prouza, 
Lenka Daks, Michaela Kubíková a Renata Staňková, kteří dohlíželi na 
dodržování soutěžních podmínek a kvalitu provedení účesů. Kritéria jejich 
hodnocení zahrnovala náročnost účesu, kreativitu, slušivost, originalitu 
a celkový dojem v souladu se zadaným tématem, a to včetně oblečení 
a nalíčení modelky. 
Soutěž byla uspořádána v prostorách školního kulturního sálu, což se uká-
zalo jako dobrá volba. Na provedení účesu měli všichni mladí kadeřníci 
a kadeřnice omezený čas v délce 70 minut. Soutěžní klání zahájil ředitel 
školy Mgr. Rudolf Volhejn. A potom již nastoupili mladí adepti kadeřnic-
kého řemesla se svými modelkami, které zasedly do křesílek před zrcadla. 
Soustředěnou práci provázela hudební kulisa a atmosféra napětí s trochou 
stresu. Diváci mohli obdivovat šikovnost a um kadeřnických nadějí nejen 
při práci, ale i při promenádě hotových účesů. 
Odborná komise se poté shodla na výsledném hodnocení, po kterém 
následovalo vyhlášení výsledků soutěže a předání cen nejúspěšnějším 

soutěžícím. A kdo tedy obsadil nejvyšší příčky? Na prvním místě se umístila 
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Lenka Kaněrová, druhé místo obsadila Kateřina Sittová a třetí místo 

vybojovala Adéla Onderčová. Snímky ze soutěže dokazují, že nejmladší 

kadeřnice mohou nabídnout nejen extravaganci, ale i kvalitní provedení 

účesů v souladu s nejnovějšími módními trendy. 

Mgr. Renata Lelková

Program seniorských toulek 2016 
  

13. 4. - Dobrošov (pěšky cca 5km) 

vlak:  Velké Poříčí odj. 8.52 

autobus:  V.P hor. domy 8.50 

 Pošta 8.52 

Náchod  příj. 8.59, 9.03 

Dobrošov  odj. 9.20 

  

27. 4. - Žďár nad Metují, Maršov, Visák, Trpasličí údolí, Stárkov (6 km)  

vlak:  Velké Poříčí odj. 9.08 

  

11. 5. - Bohdašín, Odolov, Kolčavka, Petrovice, Svatoňovice (12 km) 

autobus:  V.P. u Hanušů   8.04 

 nám. 8.06 

 hor. domy 8.08 

Hronov  aut.st. 8.11 

Hronov  žst. 8.18 

Hor. Kostelec  rozc. 8.28 

  

25. 5. - Teplice nad Metují, Buková hora, Zdoňov, Adršpach (14 km) 

vlak:  Velké Poříčí odj. 9.09 

Teplice  příj. 9.31 

Teplice město  odj. 9.39 

  

8. 6. Kudowa zdroj, Klodzko 

autobus:  V.P. u Hanušů 9.04 

vlak:  Kudowa zdroj odj. 11.06 

 nám. 9.06 

Klodzko  příj. 12.12 

 hor. domy 9.08 

Hronov  žst. 9.15 

Kudowa  zdroj 9.50 

  

22. 6. - Vápenka, ranč pana Votavy, Stárkov (4 km) 

autobus:  Hronov žst. odj. 9.15 

Vápenka  rozc. příj. 9.40 

13. 7. - Nové Město nad Metují, Klopotovské údolí, Slavoňov, Libchyně, 

Pavlátova louka, N. Město  

vlak:  V. Poříčí odj. 8.52 

autobus:  V.P. hor. domy 8.50 

Náchod 8.59 pošta 8.52 

žel. most 8.54 

N. Město   odj. 9.38 

  

27. 7. - Trutnov, Horní Staré město, Hrádeček, Peklo (20 km) 

vlak: Velké Poříčí odj. 7.53 

Starkoč příj. 8.l7 

 odj. 8.39 

Trutnov příj. 9.20   

Chystáme dva výlety autobusem. Do Pardubic, okolí a na Kunětickou horu, 

další do Karpacze. Termíny budou upřesněny na nástěnce v úřadu městyse. 

Budou tam vždy programy na měsíc. V případě nepříznivého počasí 

se výlety ruší. 

T. Thérová

Mateřské centrum Knoflíček

Ve 2. patře Obecního domu se každé úterý od 9:00   10:30 hod. schází ma-

minky na mateřské dovolené se svými rošťáky. Rády mezi námi uvítáme 

Veronika a Martina 

Studánka Velké Poříčí, z.s.
www.studankavp.xf.cz

19. 3. 2016 Exkurze do planetária v Hradci Králové
Navštívíme astronomický program v novém digitálním planetáriu v Hradci 

Králové. Program začíná v 19:30, trvá přibližně 90 min, vstupné do 90 Kč. 

Pojede se v sobotu 19. 3. objednaným autobusem. Odjezd a celková cena 

bude upřesněna. Zájemci hlaste se co nejdříve na telefonu 705 216 555, 775 

337 034, či na ansi@seznam.cz. 

14. 4. 2016 Zapálíme Slunce na Zemi?
Zveme Vás na přednášku s promítáním, jak se lidstvu daří realizovat nový 

druh energie. Přednáší Ing. Antonín Šimek. 

Přednáška se koná ve čtvrtek 14. 4. 2016 od 18 hodin v klubovně fary 

ve Velkém Poříčí (Farní 364).

Hasiči Velké Poříčí bilancovali
V lednu 2016 proběhla výroční schůze Sboru dobrovolných hasičů (SDH) 

Velké Poříčí, na které byl zhodnocen uplynulý rok 2015 za přítomnosti 

většiny členů SDH Velké Poříčí, starosty městyse Velké Poříčí Ing. Josefa 

Krále, ředitele HZS Královéhradeckého kraje, ÚO Náchod plk. Ing. Davida 

Pouče a dalších hostů. V loňském roce JSDH Velké Poříčí vyjela k 18 

zásahům – 10x se jednalo o požár, 2x o planý poplach a 5x o technickou 

pomoc (spadlý strom, pátrání po pohřešované osobě apod.). 

SPOLKY
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Rozdíl mezi SDH a JSDH

Lidé se nás často ptají na rozdíl mezi pojmy JSDH (Jednotka sboru 

dobrovolných hasičů) a SDH (Sbor dobrovolných hasičů) s tvrzením, že 

pro ně to jsou prostě dobrovolní hasiči. Dobrovolnými hasiči jsou stále 

a členové SDH mohou (ale nemusí) být členy JSDH a naopak. Rozdíl je 

však ve formě zřízení – JSDH dle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 

ve znění pozdějších předpisů, dle § 29 a § 68, zřizuje obec. A jsou to ti 

hasiči, které můžete vidět při zásazích nebo při pravidelných cvičeních. 

Veškerou činnost jednotky hradí právě na základě § 29 zákona o požární 

ochraně obec – nákup veškerého zásahového vybavení, vozového parku, 

školení hasičů, ochranných pomůcek apod. Na rozdíl od JSDH je SDH 

organizační článek občanského Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. 

Jako občanské sdružení se podílí na společenském a kulturním dění 

obce. Na všechen provoz si SDH vydělává samo svou brigádní činností, 

pořádáním společenských akcí v prostoru areálu hasičské zbrojnice, 

případně sponzorskými dary. 

Proto je třeba si uvědomit, že fi nanční prostředky pro výjezdovou jednotku 

z rozpočtu městyse jsou využívány pouze pro činnost této jednotky a sbor 

dobrovolných hasičů (SDH) z této částky nedostane ani korunu, což je také 

zdokladováno v účetnictví obce.

Pozvánky

V dubnu budeme opět pořádat železnou sobotu. Přesný termín se dozvíte 

z plakátů a jiných médií.

31. dubna uspořádáme u zbrojnice opět tradiční pálení čarodějnic.

Ing. Leoš Hejna

CÍRKVE

Tříkrálová sbírka v roce 2016 

Vážení občané, milí příznivci a přátelé, opět po roce proběhla v naší 

obci tradiční sbírka organizovaná Charitou ČR. I přes mrazy v prvním 

lednovém týdnu se 9 skupinek s dospělým doprovodem vydalo do ulic, 

aby nezištně pomáhaly potřebným. Věřte, že každé milé slovo nebo drobný 

pamlsek byl pro ně velkou posilou. Velký dík patří všem štědrým dárcům. 

Jsme rádi, že jste nedbali negativních ohlasů sbírky, ale řídili se zdravým 

rozumem a soucitným srdcem. Děkujeme nejen koledníkům, ale i ostatním 

organizátorům, kteří sbírce věnovali svůj čas a síly, Městysi Velké Poříčí 

a Jirkovi Linhartovi, že se postarali o výborný oběd, který si koledníci 

opravdu zasloužili.

navštívený 
úsek koledníci, doprovod

vybraná 
částka Kč

1
Simona Bubeníčková, Natálie Kratochvílová, 

Lukáš Máslo, Lenka Štěpánová 3969,- Kč

2
Adéla Nováková, Veronika Hejnová, Matyáš 

Škoda, Jana Brožová 2582,- Kč

3
Michal Novák,  Tomáš Hornych, Michal 

Přibyl, Mgr. Josef Maršík 5337,- Kč

4
Anežka Térová, Vendula Vyskočilová, 

Barbora Hiebschová, Jana Francová 5216,-Kč

5
Michal Martinec, Jáchym Martinec, Lukáš 

Pavlíček, Vladimíra Martincová 6237,- Kč

6
Aneta Hánová,Veronika Škvrnová Josef 

Langer, Věra Šimková
4938,- Kč

10,- EUR

7
Anna Lofová, Jakub Tóth,Vojtěch Vajsar, 

Michaela a Kristýna Cvejnovi, Z. a M. Cvejnovi 7324,- Kč

8
Sabina Valterová,David Duda, Jana 

Mrkousová, Petr Lof, Marie Šimková 5252,- Kč

9
Filip Habr,Tomáš Masaryk, Jan Máslo, 
Luděk Novotný 4859,- Kč

Celkem
45714,- Kč, 

10,- EUR

Výnos Tříkrálové sbírky je tradičně z největší části věnován na podporu 

záměrů pro lidi v nouzi na území ČR. Jde o různé formy podpory a pomoci 

pro nemocné, lidi se zdravotním postižením, seniory, matky s dětmi v tísni 

a pro další jinak sociálně potřebné. Sbírka má předem jasně daná pravidla 

pro rozdělení výtěžku.

Většina vykoledovaných prostředků zůstává v regionu, kde byly vybrány. 

Předem jsou také stanoveny záměry, na které se v daném roce vybírá. 

Výnos Tříkrálové sbírky 2016 bude rozdělen více než osm set záměrů.

- Zhruba desetina výtěžku je každoročně určena na pomoc rozvojových 

projektů do zahraničí (projekty na udržení zdrojů obživy a vzdělávání), 

případně jako rezerva pro případ humanitárních katastrof (v roce 2015 šlo 

například o zemětřesení v Nepálu, Pákistánu a Afghánistánu). Pomoc do 

Indie - rozvoj humanitárních projektů

(65%  fi nančních prostředků je určeno pro oblasti  konání  sbírky, 35% fin. 

prostředků je určeno pro organizaci pomoci a dále  pro  národní 

Zdroj: Charita Česká republika

Farní charita Náchod

- Dům na půli cesty - podpora provozních nákladů, vybavení a služeb pro 

mladé lidi bez domova

- SV. ANNA - Domov pro matky s dětmi - podpora provozních nákladů, 

vybavení a služeb 

- Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba - podpora provozních 

nákladů a vybavení 

- Přímá pomoc potřebným v regionu - podpora rodin a osob v nouzi, 

pomoc seniorům a nemocným, podpora znevýhodněné a handicapované 

Zdroj: Charita Česká republika

Ráda bych citovala slova republikového koordinátora, že hlavním posláním 

králů je potěšit a přinést do domovů trochu štěstí a pokoje. Snad se nám 

to i letos povedlo. Ještě jednou moc vám všem děkujeme.

Věra Šimková

KULTURA
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Vidět zvuk, slyšet světlo
15. dubna 2016, 18 hodin

Čapkův sál, náměstí ČSA, Hronov

ÚDiF neboli Úžasné Divadlo Fyziky je skupina lidí z Brna, kteří se rozhodli 

bavit diváky fyzikou. Předávají radost z poznání a snaží se probudit v lidech 

nadšení z pozorování světa kolem sebe. Záleží jim na tom, aby diváci mohli 

pochopit podstatu a příčinu překvapivých jevů, které na představení uvidí. 

Publikum je často aktivní součástí vystoupení a podílí se i na vysvětlení 

Lidský sluch je fascinujícím smyslem. Co kolem nás způsobuje, že slyšíme? 

I v odhlučněné místnosti uslyšíme alespoň tlukot našeho srdce. Vyráběli 

jsme různé zdroje rámusu, až nás napadlo: mohli bychom zvuk vidět? 

Jedná se o naše nejčastěji reprízované vystoupení, které bylo oceněno na 

Délka představení: cca 75 minut

Vstupenky budou od března v předprodeji za 80 Kč v Informačních 

centrech v Hronově, Červeném Kostelci, Polici nad Metují, Broumově 

a Náchodě. Před samotným představením je možné zakoupit vstupenky 

i na místě za 100 Kč.

Nezisková organizace Pod čepicí z. s. Hronov

Informace z knihovny

Otevírací doba

Pondělí       9:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00

Úterý           zavřeno              

Středa         8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00

Čtvrtek  13:00 – 18:00

Pátek          8:00 – 11:00 

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

PŘIJĎTE V BŘEZNU DO KNIHOVNY A ZÍSKEJTE ROČNÍ 

REGISTRACI ZDARMA!* 
*Platí pouze pro čtenáře, kteří u nás nebyli nikdy registrovaní

Galerie 102
Obecní dům Velké Poříčí

VÝTVARNÉ PRÁCE ŽÁKŮ ŽŠ VELKÉ POŘÍČÍ

22. 2. 2016 – 30. 3. 2016

ING. VLASTISLAV BALCAR: LIDÉ VE MĚSTĚ – CHOVÁNÍ 

A VÝRAZY LIDÍ

4. 4. 2016 – 11. 5. 2016

tvorbou, působením lektorské a poradenské činnosti, členstvím v komoře 

fotografi ckých živností, členstvím v sekci sdružení fotografů Náchodska, 

nedávným vedením fotoklubu Hronov prokázal úspěšné zvládání 

svěřených pozic. Nutno zdůraznit jeho současný profesní post odborného 

prodejce fototechniky.

těžiště v projektech reportáže a dokumentu. Značný vliv na jeho tvůrčí 

dráhu měl prof. Ludvík Baran a následné sbírání zkušeností a poznání.

Vlastimil Balcar se dlouhodobě řadí mezi aktivně působící fotografy 

Pavel Rejtar, fotograf
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Sociální struktura vesnice do 1. pol. 20. století

rolnické society, která si udržela některé stereotypy předindustriálního 

způsobu života až do první poloviny 20. století. Základní sociální jednotku 

vesnice tvořila individuální rolnická rodina, hospodář, jeho žena a děti; 

na usedlosti žili jako výměnkáři rodiče hospodáře, popř. jeho svobodní 

V rámci hospodářské výpomoci při špičkových pracích rodina kooperuje 

s dalšími členy vesnické komunity (podruzi), případně sezonními silami 

přišlými odjinud. Tato konfigurace je označována jako západní typ 

domácnosti a jeho hranici vede anglický demograf J. Hajnal přibližně 

po linii Terst - Petrohrad. Východně od této linie se zformovala rodina 

rozšířená, řízená společným předkem a utvořená společenstvím několika 

rodin, případně svobodných jedinců. Svou roli hrála také dědická 

legislativa, která byla rozdílná - v prvním případě mezigenerační výměnu 

provází instituce výměnku a převod majetku na jednoho dědice, který 

vyplatí sourozence. V druhém případě se po smrti otce majetek dělí mezi 

mužské potomky. 

Rolnická rodina měla patriarchální strukturu s danou dělbou práce, která 

však nebyla absolutní a v krizových situacích mohla být překračována. 

K archetypální vrstvě v rolnickém vědomí náležel vztah k půdě - zdroji 

obživy a cyklické chápání času určované zemědělskými pracemi, které se 

každoročně opakují v konstantním koloběhu. 

Počet starousedlických rolnických rodin hospodařících na statcích se 

od založení sídla po celý středověk a raný novověk více méně neměnil. 

K patrnému nárůstu počtu obyvatel dochází až během 18. století, kdy 

demografický vývoj a sociální strukturu vesnice ovlivnil svými reformami 

rakouský stát. Zlepšené sociální a hygienické poměry se odrazily v nárůstu 

zemědělského obyvatelstva a vyústily v tzv. domkářskou kolonizaci, kdy na 

obecní nebo dominikální půdě vznikají nová obydlí bezzemků pracujících při 

polních hospodářství sedláků, pokud nežili přímo na statcích v podružství. 

Po zrušení nevolnictví Josefem II. a poté, co se dětem poddaných otevřela 

možnost vyučit se řemeslu, se na vesnici legálně objevují ve větší míře také 

řemeslníci různých profesí. Už dříve zde pracoval pro zemědělskou výrobu 

nepostradatelný mlynář a kovář, ostatní výrobní profese, zejména textilní, se 

Úsilí venkovských řemeslníků a bezzemků zajistit si základní živobytí 

drobným zemědělským hospodařením je vede ke snaze získat vlastní půdu. 

Tato možnost byla velmi omezená, protože trh s půdou se uvolňuje 

až s nástupem kapitalistického podnikání v druhé polovině 19. století. 

V souvislosti s industrializací se do vesnické sociální struktury začleňují 

dělnické profese, jejichž příslušníci jsou označováni poněkud nepřesným 

souhrnným názvem kovozemědělci. Muži pracují v průmyslových 

podnicích různého výrobního charakteru, ale svým bydlištěm jsou spojeni 

s vesnicí, kam se vrací v různých časových intervalech - denně, na neděli 

i v delších intervalech. Žena kovozemědělce zajišťovala chod malého 

hospodářství a zároveň vypomáhala u středních rolníků v rámci sousedské 

výpomoci a odpracovávala potažní práce.  

Vlastnictví půdy vytvářelo na vesnici stabilní sociální strukturu, kterou 

tvořily před druhou světovou válkou následující sociální kategorie. 

Drobní rolníci obhospodařovali v úrodných oblastech českých zemí od 

2-5 ha půdy, v horských regionech i více. Označováni byli nejednotně, 

nejčastěji jako chalupníci. Větší část jejich výrobní produkce sloužila 

vlastní spotřebě, jen menší část byla určena k prodeji. Zemědělské práce si 

zajišťovali vlastními silami s využitím sousedské výpomoci, ale bez trvalé 

čeledě. Využívali kravské potažní síly. Dobrým hospodařením či výhodným 

sňatkem se mohli dostat do skupiny středních rolníků. 

Střední rolníci, sedláci, obhospodařovali v úrodných oblastech 5-10 ha 

půdy, v horských až 20 ha zemědělské půdy. Patřili mezi starousedlické 

rodiny, jejichž statky se nacházely kolem návsi nebo tvořily historické 

jádro sídla. Vedle rodinných příslušníků chod hospodářství zajišťovala 

prací vypomáhali sociálně níže postavení obyvatelé obce za provedené 

potažní práce. Střední rolníci na svých hospodářstvích uplatňovali novou 

techniku a moderní technologické postupy. Až do začátku kolektivizace 

představovali rozhodující skupinu venkovské populace, která měla vysoký 

sociální status a z jejích řad se rekrutovali představitelé obecní samosprávy. 

Odborně se vzdělávali a od konce 19. století se politicky organizovali. 

Statky s výměrou nad 20 ha půdy vlastnili velcí rolníci. Hospodářství sice 

a sezonní zemědělští dělníci. Velcí sedláci patřili mezi propagátory nových 

výrobních postupů a jako první nahrazovali ruční práce prací strojovou. 

Vedle koňských potahů používali postupně lehčí traktory, secí, sklizňové 

a další mechanismy. Objemem produkce byli nejen soběstační, ale mnohé 

produkty prodávali na domácích trzích či vyváželi do zahraničí. Vedle 

vzdělaných a pokrokových hospodářů skupina zahrnovala jedince, kteří 

zásobovací situace. Prodejem komodit na černém trhu se zbavili zadlužení 

a vytvořili si nemalé úspory. Po válce brzdili jejich aktivity nedostatek 

zemědělské techniky na trhu. 

Statkáři a velkostatkáři - sociální skupina vlastnící více jak 50 ha 

zemědělské půdy, z jejíhož výnosu žili. Chod velkostatků řídili správci 

a šafáři, práce průběžně zajišťovaly námezdné síly, žijící přímo na statku 

jako deputátníci, nebo sezonní zemědělští dělníci. Majitelé velkostatků 

pocházeli většinou z řad pobělohorské šlechty, hlásící se k německému 

etniku. Sociální rozpory mezi majiteli velkostatků, jejich zaměstnanci 

a ostatními rolníky se prolínaly s antagonismem národnostním. 

Početnou skupinu vesnického obyvatelstva tvořili bezzemci. Patřili mezi 

(čeledíni) a děvečky, běžně najímaní k pracím na středních a velkých 

zemědělských hospodářstvích, kde bydleli a stravovali se spolu s rodinou 

hospodáře. Za práci získávali odměnu sjednanou v naturáliích (plátno, 

oděv, obuv) a v penězích. Služba trvala po dobu jednoho roku a měnila 

se na svátek sv. Štěpána (pacholci) a na Nový rok (děvečky). Služebnictvo 

se rekrutovalo z řad dospělých svobodných dětí drobných rolníků nebo 

i početných selských rodin. Některé služebné práce jako pastvu či péči 

o malé děti vykonávali dětští služebníci ve školním věku. Po první světové 

válce se na českém venkově objevuje služebnictvo ze Slovenska, protože 

domácí mládež hledala lépe placenou práci v průmyslových podnicích. 

Deputátníci, sociální skupina zaměstnaná na velkostatcích, kde i bydleli 

a zajišťovali pravidelný chod hospodářství, tj. chov dobytka a základní polní 

práce. Vedle peněz dostávali za práci také naturálie. I přes rizika, jako byla 

ztráta zaměstnání spojená se ztrátou bydlení, patřil jejich sociální status 

mezi zemědělskými dělníky k nejvyšším. 

Za mzdu na velkostatcích byli zaměstnáni zemědělští dělníci. Náleží k nim 

sezonní pracovníci najímaní na špičkové zemědělské práce, jako byly žně 

a kultivace a sklizeň okopanin (cukrové řepy). Přicházeli z málo úrodných 

horských a podhorských oblastí do nížinných obilnářských krajů střední 

dostávali zemědělské komodity (obilí) a peníze. Jejich sociální status byl 

nejnižší ze všech pracovníků v zemědělství. Kategorie sezonních dělníků 

mizí v souvislosti s politickým vývojem na konci třicátých let minulého 

století. 

Po první světové válce, už v samostatném československém státu, do sociální 

struktury na venkově zasáhla svými důsledky také pozemková reforma. 

Drobný příděl půdy zlepšil životní podmínky zemědělských dělníků, 

kovozemědělců a drobných rolníků, protože posílil nejvíce malá hospodářství 

do 5 ha, a zvýšil tak objem malovýroby meziválečné zemědělské výrobě. 

Uvedená sociální struktura venkova přetrvala do r. 1945 a její příslušníci 

uskutečňovali různé podnikatelské strategie od zvelebování rodinného 

majetku až k cílené změně vedoucí k podnikání v oblasti obchodu či do 

pohostinství. 

(Zvýraznění přidáno redakcí)

Zdroj: Sociokulturní proměny vesnice: moravský venkov na prahu třetího 

tisíciletí / Miroslav Válka
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Z historie Velkopoříčské kopané
V šedesátých letech postupuje mužstvo dorostenců pod vedením pana 

Kernera Zdislava do krajské soutěže a navazuje tak na úspěšné roky svých 

předchůdců z let padesátých (bratři Zimové, Berger - Šusta, Dintr atd.). 

Na sklonku šedesátých let a začátkem sedmdesátých let hraje mužstvo 

mužů krajskou B třídu s vyhlídkami na účinkování v první A třídě, ovšem 

neúspěšně (Urban, bratři Hánové, Lokvenc – Kosák, Čepelka, Hobik 

a další). Po sestupu mužstva mužů do okresního přeboru dochází ke 

změnám ve vedení oddílu. Na post předsedy je zvolen za Dostálka Jaromíra 

Zima Radko a post sekretáře je zvolen pan Jakoubek František. Po čase 

dochází i ke změnám obsazení nových členů výboru. Snahou výboru bylo 

i nadále hrát ve Velkém Poříčí dobrý fotbal se zaměřením na mládež. 

Důkazem toho, že se podařilo zkvalitnit mládežnickou kopanou, je postup 

mladších i starších žáků pod vedením pp. Brože Zdeňka a MUDr. Štěpánka 

Václava do krajských soutěží. Bohužel z těchto mládežnických družstev 

nikdo nepokračoval a to z různých důvodů ve své fotbalové kariéře.

V těchto letech dochází k výkonnostnímu poklesu u mužstva mužů 

a to dokonce tak, že hraje nejnižší okresní soutěž. Po získání hrajícího 

trenéra pana Malláta Oldřicha z Červeného Kostelce muži postupují do 

okresního přeboru.

Velkou katastrofou nejen pro kopanou byla povodeň v roce 1979, kdy došlo 

k celkové devastaci kabin, hrací plochy, včetně materiálního zabezpečení 

(dresy atd.). Výborem bylo rozhodnuto vybudovat nové kabiny, včetně 

všech přípojek (voda, elektřina, kanalizace a další). Kabiny dle vyjádření 

Městského výboru Hronov jsme nemohli nijak rozšířit, kabiny totiž museli 

být vybudovány na původních místech, bez možnosti dalšího rozšiřování. 

Kabiny za přispění úzké veřejnosti byly úspěšně dokončeny.

Výtah z výroční zprávy předsedy oddílu pana Jakoubka z roku 1989

Letos to je 10 let, kdy povodeň zatopila náš sportovní stánek, který již tak 

-

zení, vytopené dřevěné kabiny, 50 centimetrové nánosy bahna a písku na 

hřišti, toto vše uspíšilo výstavbu jak nového plotu, tak i kabin. Vy všichni, 

kteří pamatujete tuto spoušť na hřišti, víte nejlépe, kolik úsilí a času stálo 

to, co v současné době je postaveno na našem hřišti. Toto jsou hlavní výčty 

z akcí, které se za dobu mého působení v oddíle realizovali na fotbalovém 

hřišti. Toto vše, bez jakékoliv pomoci Národního výboru Hronov, ale za 

pomoci obětavých lidí, kteří mají rádi kopanou Velké Poříčí.

V uplynulých letech činnosti oddílu pokračovala s menšími, či větší-

mi úspěchy, v rámci okresních soutěží. V roce 1997 dochází ke změnám 

ve výboru. Vrcholem těchto změn je postup mladších i starších žáků do 

krajských soutěží pod vedením pana Nováka Pavla. V roce 1998 převzal 

mužstvo mužů pan Simon Jiří a v roce 2001 postoupilo do krajské B třídy. 

Úspěšné roky ukončili sestupem do okresních soutěží v roce 2007. 

V roce 2002 družstvo dorostenců pod vedením pana Nováka postoupilo do 

krajských soutěží. Toto družstvo výbor nepřihlásil pro nedostatek hráčů 

v roce 2006. 

V roce 2008 oslavil oddíl kopané 80 let od svého založení. Za výše popsané 

období se na funkci předsedy vystřídalo několik členů výboru a to: Dostálek 

Jaromír, Zima Radko, Galba Dušan, Lokvenc Pavel, Hána Adolf, Jakoubek 

František, Novák Pavel.

Zpracoval dle dostupných materiálů od pp. Brože Zdeňka, Zdislava Kernera 

a Nováka Pavla pan František Jakoubek, Velké Poříčí 131.

Případné časové nesrovnalosti veřejnost jistě omluví.

František Jakoubek

Fotbalový turnaj „O pohár starosty Velkého Poříčí“
Vítězem 7. ročníku turnaje v malé kopané O pohár starosty Velkého 

Poříčí se nakonec stal Velký Dřevíč. Tohoto turnaje se letos zúčastnilo 

celkem 10 mužstev, která byla rozdělena do dvou skupin po 5 mužstvech. 

Do vyřazovacích bojů postupovala vždy první čtyři mužstva. Ta vstupovala 

do vyřazovacích bojů systémem K.O. Pozdější vítězové přitom měli namále 

už v základní skupině, v níž jen jednou vyhráli a hned třikrát remizovali. 

Do vyřazovacích bojů se tak dostali až ze třetího místa. 

Ve čtvrtfinále Velký Dřevíč pokořil druhého ze základní skupiny A, 

Hronov, 3:2. V semifinále na pozdější vítěze čekali, do té doby dominující, 

Dlouhoprsťáci. Drama skončilo v normální hrací době nerozhodně 1:1, 

na penalty zvítězil Velký Dřevíč 12:11, čímž si vysloužil účast v posledním 

zápase turnaje. Do finálového zápasu se probojoval celek Velkého Dřevíče 

a Cúca Team. První vzájemný souboj v základní skupině skončil smírně, 

ten druhý pak vítězstvím Velkého Dřevíče v poměru 3:0. V zápase o třetí 

místo porazili Dlouhoprsťáci soupeře z Vernéřovic 4:1. Celkové pořadí 

turnaje: 1. Velký Dřevíč; 2. Cůca Team; 3. Dlouhoprsťáci; 4. Vernéřovice; 

5. Orel Zbečník; 6. AFK Hronov; 7. Zábrodí; 8. AZ Vrátno; 9. Velké Poříčí; 

10. Sokol Křinice. Nejstarším hráčem turnaje byl Arnošt Klíma (Velké 

Poříčí), nejlepším gólmanem byl Petr Čížek (Velký Dřevíč) a nejlepším 

hráčem Patrik Rompotl z Velkého Dřevíče. 

Všem bych rád poděkoval za účast na tomto turnaji. Poté jsme ve 

spolupráci s p. starostou Josefem Králem vyhlásili výsledky a předali 

jsme ve vestibulu místní jídelny poseděli a dali si na závěr nějaké pivko. 

Velké poděkování posílám pracovníkům technických služeb Velké Poříčí, 

kteří perfektně připravili hrací plochu na tento turnaj. Děkuji rozhodčímu 

Pavlu Lokvencovi a také paní Šilhanové za pronajmutí vestibulu. Dále mé 

velké poděkování patří paní Renátě Hrubé, která s námi strávila celý den 

v kantýně. Děkuji sponzorům turnaje - TRUHLÁŘSTVÍ JINDŘICH 

LOKVENC, PRIMÁTOR NÁCHOD, TIPSPORT BAR HRONOV, 

HAŠPL VELKÉ POŘÍČÍ a MĚSTYS VELKÉ POŘÍČÍ.

Michal Lokvenc

30. 1. 2016 halový turnaj červený Kostelec - MŽ
Sestava: Rubeš, Zákravský, Kubeček, Jiřička, Musil, Hampl, Rak, Plšek

Skupina:

TJ Velké Poříčí - Jaroměř   0:1

TJ Velké Poříčí - Česká Skalice  0:1

TJ Velké Poříčí - Broumov 1:1

TJ Velké Poříčí - Kudowa mix  5:0

 

O umístění:

TJ Velké Poříčí - Rtyně/Úpice  1:0

O 5. - 6. místo:

TJ Velké Poříčí - Broumov  3:0
 

První dva zápasy jsme si vybrali smůlu vrchovatě. S Jaroměří jsme dostali 

gól 17 vteřin před koncem a se Skalicí 1 vteřinu před koncem. Oba zápasy 

jsme prohráli a naděje na semifinále byla pryč. S Jaroměří jsme měli více 

příležitostí a se Skalicí se hrálo vyrovnané utkání.

SPORT
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Další zápasy už jsme hráli úplně bez tlaku a kluci předváděli lepší a lepší 

výkony. Poslední dvě utkání bylo radost na kluky koukat. 5 místo je pro 

nás úspěch, ale věřím, že bychom mohli někdy v příštích turnajích 

pomýšlet i na vyšší umístění. Škoda, že se nemohl zúčastnit náš koncový 

hráč Denis Hrubý, bylo to hlavně na začátku turnaje znát. Na svém možná 

prvním halovém turnaji se představil Dominik Jiřička a v druhé polovině 

turnaje si už počínal jako mazák - pěkný výkon. Ondra Rak, Viktor Plšek 

a Pepa Kubeček (všichni ročník 04) hráli výborný turnaj a překonali naše 

očekávání. Pepa Musil, Matěj Hampl měli trochu pomalejší rozjezd, ale  po 

druhém zápasu šel jejich výkon strmě nahoru. Filip Zákravský a Rubi to 

zezadu spolehlivě jistili. Chválím celé mužstvo hlavně za bojovnost a plnění 

pokynů, užili jsme si to a těšíme se na další turnaj.

Rubeš - asistent trenéra

Turnaj v halové kopané mladších žáků 2003 – Rtyně 

v Podkrkonoší 7. 2. 2016 

hale Orlovna byl připraven pro ročníky 2003 a mladší. Obsazení zaručovalo 

kvalitu, ale vyloženého favorita bylo těžké hledat. A obrovskou vyrovnanost 

následně potvrdil i průběh. Hrálo se při maximální účasti osmi týmů 

systémem navzájem každý s každým 1 x 12 minut. 28 zápasů přineslo 

pěkné a dramatické momenty a do posledního kola nebylo jasno ani 

o vítězi, natož o dalším pořadí. Činili se i střelci, kteří v utkáních nastříleli 

116 branek. Palmu vítězství nakonec získal celek MFK Trutnov U12, i díky 

nejtěsnějšímu vítězství nad domácím týmem ve svém posledním utkání. 

O pořadí na druhém až čtvrtém místě pak rozhodovala minitabulka při 

shodě bodů. Ta určila druhé místo pro MFK Nové Město nad Metují 

a třetí pro TJ Červený Kostelec. Bramborová medaile tak zbyla na tým TJ 

Sokol Třebeš. I ostatní týmy však zanechaly dobrý dojem, Rozhodovaly 

individuální výkony, ale i maličkosti spojené se štěstím, které pak míchaly 

celkovým pořadím. To postrádal domácí tým. Objektivně, chyběla mu 

větší kvalita na postu gólmana a jeden rozdílový hráč, který by dokázal 

rozhodnout ve vyrovnaných utkáních. Utkání řídil s přehledem arbitr 

Michal Mlynář. Všem účastníkům pak patří bez rozdílu poděkování za 

vysokou úroveň hry a fair play vystupování. Odměnou pro hráče pak byla 

ocenění v podobě pohárů pro všechny týmy, medailí a dalších cen. Nejvyšší 

odměnou pak byl určitě zasloužený bouřlivý potlesk divácké tribuny při 

závěrečném vyhlašování výsledků turnaje a byl určitě hezkou tečkou za 

vydařenou sportovní akcí.

organizátoři

 

 

Za Velké Poříčí
Sestava: Rubeš, Zákravský, Hampl, Hrubý, Řehůřek J., Grund, Řehůřek M., 

Staník

TJ Velké Poříčí – Rtyně  3:2   Hrubý2x,Řehůřek J.

TJ Velké Poříčí – Hořice  2:3   Grund, Řehůřek J

TJ Velké Poříčí - Č. Kostelec  1:3   Hrubý

TJ Velké Poříčí – Žacléř  1:0   Řehůřek M.

TJ Velké Poříčí - Nové Město n.M. 5:1   Hrubý-2x,Řehůřek J.   

         2x,Hampl

TJ Velké Poříčí – Trutnov  1:1   Hrubý

TJ Velké Poříčí – Třebeš  1:2   Hrubý

S pozměněnou sestavou jsme se tentokrát představili na turnaji ve Rtyni, 

kde se hrálo systémem každý s každým. Kluci se během turnaje zlepšovali 

a ještě před posledním zápasem jsme stále byli ve hře o medaile. Sedm 

mužstev mělo minimální bodový rozdíl a my bychom po vítězství se silnou 

Třebší bývali mohli brát stříbro. V zápase jsme vedli, ale po nešťastném 

vlastním góle nám nezbylo než riskovat, protože remíza  nic neřešila. Šance 

byly, ale nakonec jsme inkasovali a bylo po nadějích.

Celkové 6. místo nás ale nemusí mrzet. O vyrovnanosti turnaje svědčí to, 

že s prvním družstvem Trutnova jsme hráli 1:1 a s druhým Novým Městem 

jsme vyhráli  5:1. Kluci si turnaj užili, v kabině proběhla družba s družstvem 

Červeného Kostelce… :) a  po prohraném posledním utkání zklamání 

nakonec  přebolelo. Chtěl bych poděkovat za pomoc Pavla Grunda ze starší 

přípravky na pozici vedoucího mužstva a rodičům za podporu.  Nejlepším 

hráčem našeho družstva se stal Řehůřek Honza. 

asistent trenéra Jaroslav Rubeš

HC Sršni Velké Poříčí
Zdravíme všechny příznivce hokeje a našeho celku HC Sršni Velké Poříčí. 

Sezónu jsme letos zahájili v třetí soutěži. Po konci základní části se náš celek 

umístil na druhém místě ze sedmi a tím si zajistil postup do přímého kola 

play-off. Náš tým je také znám mimohokejovými akcemi a letos tomu opět 

nebude jinak. V únoru jsme uspořádali společně se skauty Sršní dětský 

den na zimním stadionu v Hronově. V měsíci dubnu budeme pořádat již 

O tom, na jaké příčce se umístíme po finálových soubojích, se dozvíte 

v příštím zpravodaji nebo na internetových stránkách http://www.hcsrsni.cz.

Roman Fiedler

 

Bilance činnosti Ligy proti rakovině 

Náchod v roce 2015

Každoročně v prosinci hodnotí svou celoroční činnost Liga proti rakovině 

Náchod, zapsaný spolek, občanské sdružení onkologických pacientů 

a přátel. Prvořadým cílem náchodské Ligy proti rakovině je především 

soustavná preventivní činnost, ve které se její členové zaměřují zejména 

na mladou generaci – středoškolskou mládež. Právě v období dospívání je 

nejvhodnější doba pro vznik správných postojů a návyků k celoživotnímu 

dodržování zdravého životního stylu. Ten je základem prevence všech 

závažných onemocnění, nejen nádorových. V této oblasti se náchodské 

sdružení může pochlubit opravdu pozoruhodnými výsledky. 

V roce 2015 její členové proškolili při 23 přednáškách na 11 školách 

v našem regionu celkem 365 středoškoláků, což je dvojnásobný počet než 

v předcházejícím roce. Součástí přednášek byl vždy i nácvik samovyšetření 

pro prevenci rakoviny prsu na fantomových modelech, dvě krátká DVD 

a anonymní dotazník v rámci projektu Mamma Help. Další významnou 

složkou činnosti náchodské Ligy jsou školami velmi žádané odborné 

přednášky předsedy pobočky, dlouholetého vedoucího lékaře oddělení 

klinické onkologie náchodské nemocnice MUDr. Vladimíra Müllera, 

o vzniku a příčinách rakoviny pod názvem Rakovina je choroba genů. 

Díky spolupráci náchodské pobočky LPR s 15 středními školami a skauty 

v mnoha městech a obcích Náchodska, Broumovska, Policka, Trutnovska, 

Novoměstska a Jaroměřska jsme oblastí, kde lidem není zdraví lhostejné 

RŮZNÉ
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a kde má každoročně velkou podporu Český den proti rakovině - Květinový 

den. Celkem bylo v našem regionu ve dnech 13. a 14. května 2015 prodáno 

10 810 kytiček a na celorepublikový účet sbírky bylo posláno 231 419 Kč. 

V porovnání s loňským rokem je to opět více, a to o 3 426 Kč! Osvědčila se 

i letošní novinka – možnost doprodeje kvítků následující den. V každém 

případě je to úctyhodný výkon, za kterým stojí obrovský kus práce členů 

Ligy proti rakovině Náchod a spolupracujících subjektů. Zároveň je také 

důležité, že významná část výtěžku sbírky se vždy vrací zpět do regionu, 

například pro Hospic Anežky České v Červeném Kostelci. 

Věříme, že i v dalších letech bude veřejnost příznivě nakloněna našim 

projektům.

V roce 2016 přejí členové náchodské pobočky Ligy proti 

rakovině všem především pevné zdraví a dobrou mysl!

Připomínka k odpadům
Pokud mohu a zajímá mě program zasedání zastupitelstva, zúčastním se. 

Proto jsem byl přítomen na dvou posledních jednáních, kdy se projednával 

nový systém třídění odpadů a na dalším jednání i poplatky za odpad. 

Nemám nic proti novotám či změnám, jen jsem skeptický k fungování 

a také rozčarován tím, jak jsou předkládány veřejnosti. Na zasedání v září 

bylo řečeno, že přínos pro obec bude, když se do nového systému zapojí 

nejméně 60 % obyvatel, kteří bydlí v rodinném domě. Na prosincovém 

jednání už byl schválen vstup obce do tohoto systému. Ve Zpravodaji 

z toho měsíce je výslovně napsáno, že obyvatelům bude nabídnuta možnost, 

zapojit se do nového třídění, ač se uskutečnila pouze jedna beseda pro 

zájemce. To je na pochopení a vysvětlení trochu málo.

Protože jsem sám byl několikrát pracovně ve Švýcarsku, vím co je třídění 

a podle toho se chováme doma. Máme tři kompostéry včetně drtičky na 

biologický odpad. Plasty průběžně třídíme a papír odvážíme do sběru. Dalo 

by se říci, že pro nás nový systém nic nepřinese. Příslibem nekonkrétní 

slevy na poplatku za odpad, která není nijak specifikovaná, asi i někteří 

začnou třídit více. Ač já sám jsem do systému vstoupit nechtěl, přesto mi 

byl vnucen místo dotazu, zdali se chci zapojit. Jak jsem zjistil, podobně se 

jednalo s ostatními.

V podstatě se jedná, jak bylo na zastupitelstvu konstatováno, o snížení 

nákladů obce za svoz kontejnerů. Naprosto to chápu a rozumím šetření. 

Ono se šetření netýká jen odpadů. Jednou ročně během 10 minut doslova 

vyhodit okolo 70 tisíc je na tak malou obec zbytečný luxus. Za 10 let je to 

skoro ¾ milionu a to jsou už slušné peníze. Jistě přijde argument, že lidé 

na něj chodí, tak proč ne? Nic je to nestojí a dostanou zdarma čaj a svařák.

Také bych chtěl poděkovat obci za SMS přání k Novému roku. Byl jsem 

překvapen, protože jinak jsem za celý rok 2015 žádnou jinou nedostal. 

Domníval jsem se, že SMS byly nahrazeny místním rozhlasem. Ten, jak ze 

zkušenosti vím, je pro obyvatele rodinných domů od října tak do března 

prakticky k ničemu. Kdo má dobře těsnící plastová okna, právě nevětrá 

a běží televize nebo jiný spotřebič, neslyší vůbec nic. Proto si myslím, že 

adresná SMS byla daleko sdělnější a plnila totéž. Proto za ono přání děkuji.

Novotný V.

Odpověď panu Novotnému
Přestože jsem si slíbil, že nebudu reagovat ihned na příspěvky, ještě jednou 

slib poruším. Doufám, že mi to nebude opět vyčteno, jaké máme na radnici 

privilegia.

Nechci komentovat odpadové hospodářství. Nic není příkazem, každý si 

může zvolit sám, jak bude separovat. Kdo chce pochopit, ten pochopí, kdo 

nechce, bude kritizovat. 

O ohňostroji toho bylo napsáno již dost. O konání rozhodují zastupitelé, 

které jste si zvolili. Beru to jako Váš osobní názor, na který máte právo.

Považoval jsem za slušnost uživatelům SMS zpráv poslat přání k novému 

roku. To, že Vám, pane Novotný, během roku nepřišly jiné zprávy, berte za 

dobrou skutečnost. Asi bydlíte v lokalitě, které se vyhýbají různé havárie, 

vypínání proudu apod. Těžko se nám naopak například píše popáté zpráva 

stejným obyvatelům Velkého Poříčí, že jim zase nepůjde celou sobotu 

elektrický proud. Ať už to je v parném létě nebo v době, kdy je teplota pod 

nulou. Ano, hlavně k těmto nepopulárním informacím především slouží 

SMS – info.

Ještě jedna informace pro uživatele SMS zpráv. Připravujeme inovaci, 

zkvalitnění. O přechodu na nový systém Vás budeme informovat v příštím 

čísle zpravodaje, který vyjde 1. května. Tento způsob podávání zpráv 

nechceme v žádném případě opustit, ba naopak.

Josef Král

Kladské pomezí se připravuje na sezonu 2016, 

čeká ho plno novinek

Přesto, že hlavní turistická sezona ještě zdaleka nezačala, destinační 

společnost pro region Kladské pomezí Branka, o.p.s. se na ni připravuje 

už nyní. Jako vždy se budete moci těšit na turistické noviny plné 

zajímavostí, tipů na výlety a regionální akce, na čím dál více oblíbené 

cyklobusy, zábavná odpoledne s Toulavým baťohem a mnoho dalšího. 

A co se tedy v následujících měsících chystá? 

Během posledních měsíců připravuje destinační společnost Branka, o.p.s. 

společně s polskými partnery Powiatem Klodzkim a městy Klodzko 

a Swidnice projekt v rámci programu Evropské unie Interreg V-A Česká 

republika – Polsko. Jedná se projekt zaměřený na zážitkový cestovní ruch, 

který bude v případě úspěšnosti realizován v letech 2017 až 2019.

Už na konci dubna vyjde letní číslo turistických novin Kladského pomezí, 

které bude tradičně k dostání ve všech informačních centrech regionu 

a také v elektronické verzi na našich webových stránkách. Jejich hlavním 

tématem je 150. výročí prusko-rakouské války 1866, díky ní ožije nejen náš 

region, ale i celý Královéhradecký kraj. V novinách bude tomuto výročí 

věnováno několik článků a naleznete zde také speciální sekci obsahující 

přehled akcí a výstav vztahujících se k bitvě 1866. Mimo to budou jako 

vždy plné aktualit a novinek pro letošní sezonu.

Začátkem května také proběhne tradiční setkání informačních center 

Kladského pomezí, které bude zaměřeno především na novinky pro sezonu 

2016 a výměnu informací a zkušeností mezi jednotlivými pracovníky IC. 

Přidanou hodnotou tohoto setkání bude tisková konference, díky které 

i zástupci médií získají ty nejaktuálnější informace z oblasti cestovního 

ruchu v regionu. Aktuality ohledně přesného termínu a místa sledujte na  

www.kladskepomezi.cz, kde vás budeme informovat.

Na konci května se opět rozjedou naše cyklobusy. Stejně jako v předchozích 

letech budou v provozu dvě linky cyklobusů. První vede z Hradce Králové 

přes Adršpach až na Pomezní boudy a druhá bude vozit cyklisty z Náchoda 

přes sousední Polsko až do Broumova. I cyklobusy letos přicházejí 

s novinkou. Jedná se o prodloužení první páteřní trasy, která z Adršpachu 

nově povede přes Janovice, Jívku a Radvanice. Tím se pro návštěvníky zlepší 

dostupnost do Jestřebích hor nebo například i do nového turistického cíle 

měděného dolu Bohumír.

A co náš Toulavý baťoh? I ten se na letošní sezonu už moc těší. Setkat se 

s ním budete moci například 31. července 2016 na akci Den s Toulavým 

baťohem v Muzeu papírových modelů v Polici nad Metují, kde si pro vás 
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opět připraví spoustu zábavných her a soutěží. O dalších akcích s Toulavým 

baťohem vás budeme informovat na našem webu Kladského pomezí a také 

a webu www.toulavybatoh.cz. Těšit se můžete i na jeho ilustrovanou mapu, 

která slouží nejen jako podklad pro naší oblíbenou Cestovatelskou hru, ale 

také se díky ní můžete nechat inspirovat některým z pěkných výletů 

po našem regionu.

Pro více informací o dění v Kladském pomezí sledujte pravidelně 

www.kladskepomezi.cz nebo také www.facebook.com/kladskepomezi. 

Branka je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj 

cestovního ruchu. Jejím zakladatelem je Svaz cestovního ruchu Kladské 

pomezí, který sdružuje více než 40 měst, obcí a soukromých subjektů. 

Kladské pomezí je oficiální název turistické oblasti v severovýchodních 

Čechách při hranici s Polskem, která zaujímá rozlohu bývalého okresu 

Náchod a částečně zasahuje do okresu Trutnov v oblasti Jestřebích hor.  

Název vychází z historie, kdy tudy procházela důležitá obchodní stezka 

spojující Prahu s polským Kladskem. 

Markéta Venclová, ředitelka, BRANKA, o.p.s.

Večer nad kronikami Městyse Velké Poříčí 

z let 2008 až 2011
Na sále Obecního domu v úterý 8. března 2016 od 17 hod.

Kroniky obsahují záznamy o počasí, veřejném a politickém životě, školství, 

investicích v obci, obyvatelstvu, hospodářském životě a aktivitách občanů.

V těchto letech se slavilo zejména 80 let fotbalu, 100 let od vysvěcení kostela 

a 130 let hasičů. Kroniky bude uvádět kronikář městyse Václav Cvejn, 

mluvené slovo doprovodí promítáním obrazových příloh.

Srdečně zveme naše občany

ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE + OPRAVY
  Josef Čáp                Tel.: 737 462 989, 602 380 709

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci 

s MS Českého červeného kříže Velké Poříčí 

vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
v úterý dne 12.dubna 2016   

dopoledne od  9.00 hod. – 11.00 hod. 

odpoledne od 13.00 hod. – 17.00 hod.
nabízíme Vám i  přes  přistavené kontejnery na oblečení 

možnost odložit větší balíky, které kontejnery nepojmou  

  v SOKOLOVNĚ ve Velkém Poříčí     

Jaké věci je možné darovat: 

◉ letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)

◉ lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony

◉ látky (minimálně 1m2, Prosíme, nedávejte nám

   odřezky a zbytky látek)

◉ domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – 

    vše nepoškozené

◉ peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky

◉ obuv – veškerou nepoškozenou

    knihy – nepoškozené, kvalitní

Nyní nutně potřebujeme:

věci osobní hygieny, mycí a čistící prostředky

Věci, které vzít nemůžeme:

◉ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, 

matrace, koberce – z ekologických důvodů

◉ nábytek, jízdní kola a dětské kočárky

– riziko znehodnocení transportem

◉ znečištěný a vlhký textil 

Věci, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic, 

aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc. 

INZERCE
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DALŠÍ ČÍSLO POŘÍČSKÉHO ZPRAVODAJE VYJDE 1. KVĚTNA 2016

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,

IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.

Výtisk zdarma.

E-mail: knihovna@velkeporici.cz

www.velkeporici.cz

Foto: Jiří Mach, Úřad městyse Velké Poříčí

Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafi e ve Velkém Poříčí.


